5QUINTA-FEIRA  26.1.2023
DIÁRIO OFICIAL DE

Guarujá
reforma/substituição dos cabos das prumadas e reforma nos DGs na
rede/infraestrutura de telefonia do Paço Municipal Raphael Vittiello
para atender a Secretaria Municipal de Gestão Administrativa do
Município de Guarujá.
Oferta de Compras nº 833500801002023OC00023
I - Diante dos elementos de convicção que instruem o processo
licitatório em epígrafe, a Diretoria de Compras, Licitações e Acompa-
nhamento de Contratos resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação
do Aviso de Edital, publicado no Diário Oficial do Município em 25
de janeiro de 2023.
II - Publique-se.

Guarujá, 25 de janeiro de 2023.
Luciane Jatobá dos Santos

Diretoria de Compras, Licitações e Acompanhamento de Contratos

FINANÇAS

EDITAL SEFIN N.º 001/2023
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTOS DO

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL
TERRITORIAL URBANA – IPTU 2023

A Prefeitura Municipal de Guarujá através da Secretaria Municipal
de Finanças, nos termos dos artigos 7, 12, 29 e 218, Inciso III, da Lei
Complementar Municipal 38 de 24 de dezembro de 1997 (Código
Tributário Municipal) e Decreto Municipal 15.265 de 06 de dezembro
de 2022 NOTIFICA todos os proprietários, titulares do seu domínio
útil, ou possuidores a qualquer título de imóveis localizados no Mu-
nicípio de Guarujá, do lançamento do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana (IPTU) e Taxa de Coleta de Lixo domiciliar
referente ao exercício de 2023.
Conforme Decreto Municipal 15.265 de 06 de dezembro de 2022
e Edital SEFIN 001/2023 para os proprietários, titulares do seu do-
mínio útil ou possuidores a qualquer título de imóveis localizados
nas zonas Centro (0), Sul (1), Oeste (2), Leste (3) e ZN Norte (5) cuja
relação consta no link “Edital SEFIN 001/2023 IPTU Digital”, os carnês
com a cota única e as doze parcelas estarão disponíveis de forma
exclusivamente digital. Para a ZN Sul (6) serão enviados os carnês
impressos com a cota única e as doze parcelas aos endereços de
correspondências cadastrados.
Os vencimentos assinalados para a emissão de carnê IPTU/2023
ocorrerão conforme tabela abaixo:

VENCIMENTOS PARA PAGAMENTO DA COTA ÚNICA

CENTRO SUL OESTE LESTE ZN NORTE ZN SUL
0 1 2 3 5 6

17/01/23 18/01/23 19/01/23 19/01/23 26/01/23 26/01/23

VENCIMENTOS PARA PAGAMENTO EM 12 (DOZE) PARCELAS

CENTRO SUL OESTE LESTE ZN NORTE ZN SUL
0 1 2 3 5 6

17/01/23 18/01/23 19/01/23 19/01/23 26/01/23 26/01/23
09/02/23 09/02/23 15/02/23 15/02/23 23/02/23 23/02/23
09/03/23 09/03/23 15/03/23 15/03/23 23/03/23 23/03/23
12/04/23 12/04/23 13/04/23 12/04/23 26/04/23 26/04/23
10/05/23 10/05/23 11/05/23 10/05/23 25/05/23 25/05/23
13/06/23 13/06/23 14/06/23 13/06/23 28/06/23 28/06/23
12/07/23 12/07/23 13/07/23 12/07/23 27/07/23 27/07/23
10/08/23 10/08/23 16/08/23 10/08/23 24/08/23 24/08/23
12/09/23 12/09/23 14/09/23 12/09/23 27/09/23 27/09/23
11/10/23 11/10/23 17/10/23 11/10/23 26/10/23 26/10/23
09/11/23 09/11/23 16/11/23 09/11/23 23/11/23 23/11/23
07/12/23 07/12/23 14/12/23 07/12/23 21/12/23 21/12/23

Os contribuintes deverão estar atentos às datas de vencimento bem
como se eventualmente não receberem seu carnê.
Neste caso poderão acessar a opção “Serviços On Line” - “Consulta
débitos e impressão 2ª via de boletos” no site da prefeitura (www.
guaruja.sp.gov.br) ou diretamente na página do IPTU DIGITAL (www.
guaruja.sp.gov.br/iptudigital) e seguir as instruções para emissão
dos boletos. Em casos de dúvidas quanto à impressão dos carnês
ou quanto ao próprio lançamento, o contribuinte poderá comparecer
nos seguintes setores:
• Coordenação de Receitas Territoriais – Av. Santos Dumont, n.º 640
(Paço Raphael Vitiello) - Sala 11 (Térreo) – Santo Antônio, de 2ª à 6ª
feira das 10h às 16h, Telefone 3308-7000 Ramais: 7655/7656/7657,
para as zonas Centro (0), Sul (1), Oeste (2), Leste (3) e os seguintes
locais da Zona ZN Sul (6): Morrinhos, Morrinhos III, Vila Zilda, Con-
ceiçãozinha, Jd. Brasil I e II, Vitória Park.
• Unidade de Atendimento ao Contribuinte – Rua Cunhambebe, n.º

500 - Vicente de Carvalho - de 2ª à 6ª feira das 10h às 16h - Telefone
3342-5872 para as Zonas ZN Norte (5) e Sul (6).
Terão os contribuintes o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da
publicação do edital de notificação, nos casos da emissão de carnê
apenas por meio digital ou da data do recebimento do carnê por cor-
respondência, nos termos do artigo 256 do Código Tributário Municipal
para apresentar defesa escrita e respectivos documentos comproba-
tórios junto ao Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarujá.

Guarujá, 02 de janeiro de 2023.
Francisco José Rocha
Secretário de Finanças

EDITAL N.º 143/2022
Faço público que estão sendo efetuados os lançamentos do IM-
POSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E TAXA DE REMOÇÃO
DE LIXO referente ao EXERCÍCIO DE 2023 em 12 (doze) parcelas,
cujos vencimentos serão conforme tabela abaixo:

VENCIMENTOS PARA PAGAMENTO DA COTA ÚNICA

CENTRO SUL OESTE LESTE ZN NORTE ZN SUL
0 1 2 3 5 6

17/01/23 18/01/23 19/01/23 19/01/23 26/01/23 26/01/23

VENCIMENTOS PARA PAGAMENTO EM 12 (DOZE) PARCELAS

CENTRO SUL OESTE LESTE ZN NORTE ZN SUL
0 1 2 3 5 6

17/01/23 18/01/23 19/01/23 19/01/23 26/01/23 26/01/23
09/02/23 09/02/23 15/02/23 15/02/23 23/02/23 23/02/23
09/03/23 09/03/23 15/03/23 15/03/23 23/03/23 23/03/23
12/04/23 12/04/23 13/04/23 12/04/23 26/04/23 26/04/23
10/05/23 10/05/23 11/05/23 10/05/23 25/05/23 25/05/23
13/06/23 13/06/23 14/06/23 13/06/23 28/06/23 28/06/23
12/07/23 12/07/23 13/07/23 12/07/23 27/07/23 27/07/23
10/08/23 10/08/23 16/08/23 10/08/23 24/08/23 24/08/23
12/09/23 12/09/23 14/09/23 12/09/23 27/09/23 27/09/23
11/10/23 11/10/23 17/10/23 11/10/23 26/10/23 26/10/23
09/11/23 09/11/23 16/11/23 09/11/23 23/11/23 23/11/23
07/12/23 07/12/23 14/12/23 07/12/23 21/12/23 21/12/23

Para as zonas Centro (0), Sul (1), Oeste (2), Leste (3) e ZN Norte
(5), as parcelas estarão disponíveis apenas no formato digital e
poderão ser acessadas pela internet, no endereço www.guaruja.
sp.gov.br/iptudigital.
Para a zona ZN Sul (6) os carnês serão impressos e enviados, além
de também estarem disponíveis no site www.guaruja.sp.gov.br/
iptudigital.
Os contribuintes deverão estar atentos às datas de vencimento bem
como se eventualmente não receberem seu carnê.
A partir de 20/12/2022 os contribuintes poderão acessar a opção
“Serviços On Line” - “Consulta débitos e impressão 2ª via de bole-
tos” no site da prefeitura (www.guaruja.sp.gov.br) ou diretamente
na página do IPTU DIGITAL (www.guaruja.sp.gov.br/iptudigital)
e seguir as instruções para emissão dos boletos. Em casos de
dúvidas, solicitação de impressões ou solicitação de informações
complementares em relação aos lançamentos, o contribuinte poderá
comparecer nos seguintes setores:
• Coordenação de Receitas Territoriais – Av. Santos Dumont, n.º 640
(Paço Raphael Vitiello) - Sala 11 (Térreo) – Santo Antônio, de 2ª à 6ª
feira das 10h às 16h, Telefone 3308-7000 Ramais: 7655/7656/7657,
para as zonas Centro (0), Sul (1), Oeste (2), Leste (3) e os seguintes
locais da Zona ZN Sul (6): Morrinhos, Morrinhos III, Vila Zilda, Con-
ceiçãozinha, Jd. Brasil I e II, Vitória Park.
• Unidade de Atendimento ao Contribuinte – Rua Cunhambebe, n.º
500 - Vicente de Carvalho - de 2ª à 6ª feira das 10h às 16h - Telefone
3342-5872 para as Zonas ZN Norte (5) e Sul (6).

Guarujá, 14 de dezembro de 2022.
Francisco José Rocha
Secretário de Finanças

CULTURA

Comunicado 04/2023
Comissão de Monitoramento e Avaliação

das Parcerias com OSCs Notificação
O presidente da Comissão de Monitoramento e Avaliação das Par-
cerias com OSCs, instituida através do decreto 13.243/2019, no
uso de suas atribuições serve-se do presente para notificar os
representantes das entidades conveniadas e com movimentação
financeira no exercício de 2022 a apresentar a Prestação de Contas
Anual 2022 até dia 03 de fevereiro, digitalmente por meio do endereço

eletrônico: terceirosetorsecult@gmail.com.
Gustavo Guilherme de Souza - Pront.: 11.376

Presidente da Comissão de Monitoramento e Avaliação
SECULT

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº.004 /2023 – CMDCA
CONVOCAÇÃO DOS CONSELHEIROS DA COMISSÃO ÉTICA

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Guarujá – CMDCA, no uso das atribuições legais
estabelecidas na Lei Municipal nº 3.382, de 07 de junho de 2006,
alterada pela Lei Municipal nº 3.944 de 30 de maio de 2012 e nos
termos da Lei Municipal nº 4.241, de 30 de julho de 2015, com as
alterações da Lei Municipal nº 4.627, de 16 de abril de 2019, vem,
por meio deste, Convocar os Conselheiros da Comissão de Ética,
discriminados abaixo, para reunião na sede do CMDCA, do Processo
Administrativo Disciplinarn.º 19.546/2022, para o dia 26 de janeiro
de 2023, das 14h às 17h.
Conselheiros do CMDCA
a) Lídio Neres;
b) Cristiane Gonçalves da Silva;
c) Nara Ligia Barbosa.
Conselheiros Tutelares
a) Railda Santos Pereira Andrade;
b) ValteneIzidoro dos Santos;

Guarujá, 25 de janeiro de 2023.
Marco Antonio Magalhães Duarte Silva

Presidente

GUARUJÁ PREVIDÊNCIA
Portaria n° 35/2023

Edler Antonio da Silva, Diretor Presidente da Guarujá Previdência,
usando das atribuições que a Lei lhe confere, em especial o artigo
33, XV da Lei Complementar nº 179/15 e considerando o que ficou
decidido no processo administrativo n° 0704.00809/2022.34;
Concede aposentadoria voluntária por idade, com cálculos apurados
na forma do artigo 180 da Lei Complementar nº 179/2015, à Sra.
LUCIDALVA LEITE DOS SANTOS, servidora pública da Prefeitura
Municipal de Guarujá, prontuário 7.925, cargo Professor de Edu-
cação Básica I, conforme prevê o artigo 151 da Lei Complementar
nº 179/2015 e artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição
Federal, com redação da E.C. nº 41/2003.
Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2023.

Registre-se e publique-se.
Guarujá, 25 de janeiro de 2023.

Edler Antonio da Silva
Diretor Presidente

“Secretaria Geral”
Registrada no Livro Competente
“S.G”, em 25.01.2023
Renata Franco Ferreira de Oliveira
Prontuário n.º 60.071, que a digitei

ATOS OFICIAIS
CÂMARA MUNICIPAL

NOTA INFORMATIVA 005/2023
PROCESSO Nº 506/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DOS APARELHOS DE CONDICIONADORES DE AR

TORNA PÚBLICO que após analise deste Pregoeiro e Equipe de
Apoio ao Pregão nos documentos protocolados, conforme NOTA
INFORMATIVA 003/2023, ACOLHEMOS E DEFERIMOS a Proposta
Comercial Atualizada e Planilha de Composição de Custos da Em-
presa RODRIGO COUTO SANTANA – CNPJ 33.486.510/0001-70,
sendo a mesma declarada VENCEDORA do Certame.
Diante do exposto, o presente certame encontra-se devidamente
encerrado e apto para ADJUDICAÇÂO e HOMOLOGAÇÂO pela Au-
toridade Competente desta Casa de Leis.
Os demais atos que necessitarem de publicidade serão publicados
no Diário Oficial do Guarujá e disponibilizados no site da Câmara

6 DIÁRIO OFICIAL DE

GuarujáQUINTA-FEIRA  26.1.2023

Municipal do Guarujá www.camaraguaruja.sp.gov.br/licitacao.
Guarujá/SP, 25/01/2023.

PEDRO GABRIEL SILVINO DE OLIVEIRA CARLOS
PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 506/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE CONDICIONADO-
RES DE AR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARUJÁ.
Tendo em vista que neste certame houve recursos, e que já foram
decididas e publicadas as respectivas decisões, ADJUDICO o objeto
do certame à Empresa RODRIGO COUTO DE SANTANA – CNPJ
33.486.510/0001-70, por cumprir todas as exigências do Edital, com
o valor de R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais).
Os demais atos que necessitarem de publicidade serão publicados
no Diário Oficial do Guarujá e disponibilizados no site da Câmara
Municipal do Guarujá www.camaraguaruja.sp.gov.br/licitacao

Guarujá/SP, 25 de janeiro de 2023.
EDMAR LIMA DOS SANTOS

PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 506/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE CONDICIONADO-
RES DE AR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARUJÁ.
Em face dos elementos constantes do PROCESSO Nº 506/2022, que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE
CONDICIONADORES DE AR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARUJÁ,
e observando ainda as demais condições constantes no edital e seus
anexos, quando da análise da documentação constante no envelope
“A – Proposta Comercial” e “B – Habilitação”, HOMOLOGO o objeto
do certame à Empresa RODRIGO COUTO DE SANTANA – CNPJ
33.486.510/0001-70, no valor de R$ 118.800,00 (cento e dezoito
mil e oitocentos reais)
A supracitada deverá entrar em contato com a Câmara Municipal
de Guarujá para a formalização do contrato no prazo previsto no
edital do certame.
Os demais atos que necessitarem de publicidade serão publicados
no Diário Oficial do Guarujá e disponibilizados no site da Câmara
Municipal do Guarujá www.camaraguaruja.sp.gov.br/licitacao

Guarujá/SP, 25 de janeiro de 2023.
EDMAR LIMA DOS SANTOS

PRESIDENTE

ATOS OFICIAIS
SECRETARIAS MUNICIPAIS

EDUCAÇÃO

COMUNICADO INDEFERIMENTO – BOLSA DE ESTUDO
UNAERP / PMG

A Comissão de Bolsa de Estudo instituída através do Decreto nº
8.040/2007,  após análise dos documentos apresentados pelos
requerentes e, seguindo a classificação do vestibular, publicada
no Diário Oficial deste Município em  29/12/2022,  informa  o IN-
DEFERIMENTO dos pedidos de Bolsa de Estudo,  para o Curso
de MEDICINA, por não atenderem as exigências da Lei 2745/99,
conforme despacho:

Nome Despacho

Isadora dos Prazeres Vieira Lei 2745/99 Art. 4ºInciso IV - Já possui Ensino Superior
Catarina Canaes Cação Lei 2745/99 Art. 4º Inciso II - Renda familiar superior
Julia Aparecida Sousa Santos Lei 2745/99 Art. 4º Inciso II - Renda familiar superior

Ana Luísa Ferreira Gonçalves Lei 2745/99 Art. 4º Inciso I e II - Não comprova
residência,Renda Sup.

Thayná Farias Santos Lei 2745/99 Art. 4º Inciso IV -  Já possui curso Superior

Thalita Pinheiro Morel Alineri Lei 2745/99 Art. 2º,&2º Art. 4º,Inciso IV - Já
matriculada no 2º ano de Ensino Superior

Guarujá, 25 de janeiro de 2023.
Valdiléa Silva de Moraes
COMISSÃO DE BOLSAS

RESULTADO  DO PEDIDO DE BOLSA DE ESTUDO
1º semestre/2023

Conforme Oficio Doc. UNAERP 02/2023 referente a posição final
de matrículas realizadas  para o Curso de MEDICINA, a Comissão
de Bolsa de Estudo instituída através do Decreto nº 8.040/2007
comunica abaixo o RESULTADO  dos pedidos de Bolsa de Estudo,
informando os contemplados, conforme convênio firmado entre
a Fundação Fernando Lee – UNAERP e a Prefeitura Municipal de
Guarujá.
Informamos que os contemplados deverão se dirigir à referida
Faculdade para efetivação da matrícula, conforme previsto na Lei
Municipal 2.745/99, artigo 3º, parágrafo único, no prazo de 02 (dois)
dias úteis, sob pena de perda do benefício.

Nome Curso Período Resultado
Isabelle Pinheiro Santos MEDICINA Integral DEFERIDO
Sophia da Silva Oliveira MEDICINA Integral DEFERIDO

Leandra Salles Casanova MEDICINA Integral DEFERIDO
Fabricio Salinas de Aguiar MEDICINA Integral DEFERIDO

Guarujá, 25 de janeiro de 2023.
Valdiléa Silva de Moraes
COMISSÃO DE BOLSAS

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO – A.P.M
A Direção do NEIM Suely Maria da Silva Kida serve-se do presente
edital para convocar os membros da Associação de Pais e Mestres,
pais, professores, funcionários e demais pessoas da comunidade
para Assembleia Extraordinária a ser realizada aos dezessete dias
do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trin-
ta minutos em chamada única, em uma das dependências desta
Unidade de Ensino, situada à Rua Maracá, 90 – Balneário Praia do
Perequê – Guarujá/SP, para tratar das seguintes ordens do dia:
1.Alteração de alguns membros da Diretoria Executiva, Conselho
deliberativo e Conselho Fiscal da APM; 2. Assuntos Gerais.

Guarujá, 25 de janeiro de 2023.
Maria Andrea Santos

Diretora de Unidade de Ensino
Pront.: 13.073

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Direção do NEIM “Mauro Aprígio de Brito”, serve-se do presen-
te edital para convocar pais, educadoras, funcionários e demais
pessoas da comunidade para a Assembleia Geral a ser realizada
aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às oito
horas em primeira chamada e oito e trinta minutos em segunda
chamada, nas dependências desta Unidade Escolar, situada a Rua
Josefa Hermínia Caldas, nº 152, Jardim Progresso – Guarujá, para
tratar da seguinte ordem do dia: 1) Análise, Avaliação e Aprovação
das contas referentes aos recursos recebidos do exercício 2022:
Termo de Colaboração – Convênio/PMG e PDDE.

Guarujá, 23 de janeiro de 2023
Cleide Maria Terazawa Menezes

Diretora de Unidade de Ensino
Pront.: 12.834

Edital de Convocação - APM
A Direção sa EM Proefª Dirce Valério Gracia serve-se do presente
edital para convocar a  comunidade escolar, pais, professores e
funcionários para a Assembléia Geral da APM a ser realizada aos
nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às onze
horas e trinta minutos, em segunda chamada, às doze horas em
uma das dependências desta Unidade Escolar, situada a Avenida
Dom Pedro, nº 340 Jardim Tejereba, para tratar da seguinte ordem
do dia:  PRESTAÇÃO DE CONTAS/2022.

Guarujá, 25 de janeiro de 2023.
Eloísa Flora Gracia

Pront: 12.883
Diretora da Unidade

Edital de Convocação – A.A.C.C.
A Direção do Centro de Atividades Educacionais e Comunitárias
Professor Carlos César Fernandes Garcia serve-se do presente edital
para convocar os membros da Associação de Amigos do Centro
de Atividades Educacionais e Comunitárias Professor Carlos César
Fernandes Garcia, CNPJ: 21.841.7020001-78 para Assembleia Geral
a ser realizada aos Sete dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte
três, às oito horas em primeira chamada e oito horas e trinta minutos
em segunda chamada, nas dependências desta Unidade de Ensino,
sito à Rua Iracema, s/nº – Bairro Parque Enseada – Guarujá/SP,

para tratar da seguinte ordem do dia: 1- Aprovação das Prestações
de Contas e Balencetes; 2 - Continuação da compra das portas,
que estão danificadas devido as fortes chuvas e a invasão da água
dentro do Caec; 3- Materiais de Ginástica (bolas para futsal, pilates,
colchonetes); 4- Materiais de escritório. Após tudo discutido e apro-
vada as contas e os balancetes, bem como a utilização da verba de
recursos próprios, foi encerrada a reunião. Nada mais havendo a
tratar eu, Maria Aparecida Alvez da Cruz, lavrei a presente Ata que
foi lida e assinada por todos os presentes.

          Guarujá, 25 de janeiro de 2023.
Maria Aparecida Alves da Cruz
Diretor de Unidade de Ensino

Pront.: 13.094